d) Foram adotadas as recomendações da NBR-14.653-2 (Norma Brasileira para Avaliação de Bens - Imóveis Urbanos) da ABNT – 
Associação Brasileira de Normas Técnicas e Instrução Normativa nº 067/2022, bem como observados os princípios adotados pelos 
códigos de ética profissionais.

Terreno
Valores da Moda para 80 % de confiança

Valor Total Médio: R$ 417.275,26 (quatrocentos e dezessete mil duzentos e setenta e cinco reais e vinte e seis centavos)
Valor Total Mínimo: R$ 382.310,82 (trezentos e oitenta e dois mil trezentos e dez reais e oitenta e dois centavos)
Valor Total Máximo: R$ 449.528,32 (quatrocentos e quarenta e nove mil quinhentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos)
Valor total adotado médio = R$ 417.275,26 (quatrocentos e dezessete mil duzentos e setenta e cinco reais e vinte e seis centa-
vos)

Benfeitoria
Custo Unitário Básico - CUB 10/2022 SINDUSCON/MS para R-1 Normal = R$ 1.833,58, BDI estimado de 22,12%, mais aumento 
de orçamento de 5,00 % para instalações especiais. O Fator de depreciação obtido pela tabela de Ross-Heidecke é de 0,8460. Desta 
forma, o valor das benfeitorias é igual a

Vb = Área x CUB x Fd x BDI = 489,72*1.833,58*0,8460*1,2712= R$ 965.677,14 (novecentos e sessenta e cinco mil seiscentos e 
setenta e sete reais e quatorze centavos)

onde:

Área é a ocupação da benfeitoria sobre a área do terreno;
CUB é o custo unitário básico;
Fd é o Fator de depreciação, que leva em consideração a idade aparente do galpão e seu estado de conservação
BDI corresponde aos Benefícios e Despesas Indiretas para reproduzir a construção
Fc é o Fator de Comercialização utilizado Fc 1,20
Valores totais
VI = ( 417.275,26 + 965.677,14).1,20= R$ 1.659.542,88
Valor adotado para o Terreno = R$ 500.730,31  ≌ R$ 501.000,00 (quinhentos e um mil reais)
Valor adotado para a Benfeitoria = R$ 1.158.812,57 ≌ R$ 1.160.000,00 (um milhão cento e sessenta mil reais)

Fonte: LAUDO DE AVALIAÇÃO SPU/MS nº 802/2022 - (PGEA - 1.21.000.002135/2022-48)
Visível em: https://portal.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/124112779

3 – RESPONSÁVEL(IS) TÉCNICO(S):

Identificação do responsável ou responsáveis pela reavaliação